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บทท่ี  1 

บทนํา 

ความเปนมาและความสําคัญ 

    การปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สอง (พ.ศ. 2552-2561) กําหนดวิสัยทัศนใหคนไทย          

ไดเรียนรูตลอดชีวิตอยางมีคุณภาพ  และมีเปาหมายภายในป  2561  มีการปฏิรูปการศึกษาและการ

เรียนรูอยางเปนระบบ  โดยเนนประเด็นหลักสามประการ คือ 1) คุณภาพและมาตรฐานการศึกษาและ

เรียนรูของคนไทย โอกาสทางการศึกษาและเรียนรู เพ่ือพัฒนาผูเรียน สถานศึกษา แหลงเรียนรู 

สภาพแวดลอม หลักสูตรและเน้ือหา พัฒนาวิชาชีพครูใหเปนวิชาชีพที่มีคุณคา สามารถดึงดูดคนเกงดี

และมใีจรัก มาเปนครูคณาจารยไดอยางย่ังยืน ภายใตระบบบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ  2)  เพ่ิมโอกาส

การศึกษาและเรียนรูอยางทั่วถึงและมีคุณภาพ เพ่ือใหประชาชนทุกคนทุกเพศทุกวัยมีโอกาสเขาถึง

การศึกษาและเรียนรูอยางตอเน่ืองตลอดชีวิต  3) สงเสริมการมีสวนรวมของทุกภาคสวนของสังคม           

ในการบริหารและจัดการศึกษา  โดยเพ่ิมบทบาทของผูที่อยูภายนอกระบบการศึกษาดวย  และขอเสนอ

การปฏิรูปการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการตอคณะรัฐมนตรี  “...ใหสถาบันทดสอบทางการศึกษา

แหงชาติและสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ดําเนินการประกันการเรียนรูและรับรอง

มาตรฐานผูเรียน  โดยประเมนิผลการเรียนรูของผูเรียนในช้ันเรียนสุดทายของแตละชวงช้ัน  ใหเปนการ

วัดผลระดับชาติ  เพ่ือใหสามารถใชการวัดประเมินผลที่เปนมาตรฐาน สามารถเทียบเคียงกันได เปน

กลไกในการประกันการเรียนรูและรับรองมาตรฐานผูเรียนแตละชวงช้ัน...” 

  พรอมกันน้ี  สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ไดกําหนดแนวปฏิบัติในการ

ยกระดับคุณภาพนักเรียนระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานขึ้น  โดยมุงปฏิรูปการเรียนรูทั้งระบบใหสัมพันธ

เช่ือมโยงกันระหวางหลักสูตร  การเรียนการสอน  และการวัดและประเมินผล เพ่ือใหนักเรียนสามารถ

คิดวิเคราะห  แกปญหา และเรียนรูดวยตนเองไดอยางตอเน่ือง  มีคุณลักษณะที่พึงประสงคตาม

หลักสูตร  และมีทักษะที่จําเปนสําหรับศตวรรษที่  21  และคาดหวังวาผลการจัดอันดับการศึกษาไทย

จากผลการทดสอบ PISA (Programme  for  International  Student  Assessment) ในปพุทธศักราช 

2558 อยูในอันดับที่สูงขึ้น  ซึ่งไดกําหนดแนวปฏิบัติใหสถานศึกษาดําเนินการ 8 ขอ คือ 1) การจัด

กิจกรรมหนาเสาธงใหครบถวนทั้งดานการสงเสริมใหนักเรียนรักชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย และ

สํานึกถงึบุญคุณบุคคลที่ทําประโยชนใหกับชุมชนและสังคม  2) การจัดกิจกรรมเพ่ือแกไขปญหาอานไม

ออก เขียนไมได รวมทั้งสงเสริมใหนักเรียนสามารถเขียนสรุปความและยอความใหมากขึ้น 3) การจัด

กจิกรรมเสริมเพ่ือพัฒนาศักยภาพนักเรียนดานการอาน เขียน และวิเคราะห โดยใชองคความรู จากผล

การทดสอบ PISA  4) การจัดกิจกรรมการเรียนรูใหนักเรียนไดฝกทักษะกระบวนการคิดและเรียนรูได

ดวยตนเองในทุกสาระการเรียนรู  5) การจัดใหนักเรียนไดเพ่ิมพูนการฝกทักษะการใชภาษาตางประเทศ

ดานการฟง พูด โดยเนนใหนักเรียนสามารถส่ือสารได  6) การจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่เนนให
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นักเรียนเกิดจิตสํานึกรักความเปนไทยมีจิตสาธารณะ  เห็นแกประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชน    

สวนตน รวมถึงเขาใจหลักการของประชาธิปไตย และหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และปฏิบัติ     

ไดอยางถูกตอง  7) การเพ่ิมการใชขอสอบแบบเขียนตอบ ทั้งการเขียนตอบแบบส้ันและแบบยาว        

เมื่อจบหนวยการเรียนในการสอบระหวางภาคเรียน  และการสอบปลายภาค  และ 8) การใชขอสอบ

กลางที่พัฒนาโดยสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พ้ืนฐานในการสอบปลายป    

 นอกจากน้ีสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ยังไดกําหนดมุงหมายในการ

ยกระดับคุณภาพการศึกษาสูมาตรฐานสากล  คือ  1) ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน  5  กลุมสาระ

วิชาหลักเพ่ิมขึ้นอยางนอยรอยละ 5  เพ่ิมศักยภาพนักเรียนดานเทคโนโลยี และดานภาษาอังกฤษเพ่ือ

เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน   2) นักเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  3  ทุกคนอานออก  เขียนได  

คิดเลขเปน  และนักเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  6  ทุกคน  อานคลอง  เขียนคลอง  และคิดคํานวณที่

ซับซอนขึ้น  3) นักเรียนทุกคนมีความสํานึกในความเปนชาติไทย และวิถีชีวิตตามหลักปรัชญาของ

เศรษฐกิจพอเพียง เปนมิตรกับส่ิงแวดลอม  4) สถานศึกษาทุกแหงมีระบบประกันคุณภาพภายในที่

เขมแข็ง และผานการรับรองจากการประเมินคุณภาพภายนอก 

  จากนโยบายดังกลาว  สํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  จึงไดดําเนินการจัดทํา

แบบทดสอบวัดความสามารถดานการอาน  เพ่ือใหสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาใชในการศึกษาสภาพ   

ที่ เปนจริง  ในปจจุบันเกี่ยวกับการอานของนักเรียน  ในระดับช้ันประถมศึกษาปที่  3  และช้ัน

ประถมศึกษาปที่ 6  สําหรับใชเปนขอมูลในการสงเสริมและพัฒนาใหนักเรียนทุกคนมีความสามารถใน

การออกเสียงและการอานอยางรูเร่ือง  ซึ่งเปนความสามารถพ้ืนฐานที่จําเปนสําหรับใชเปนเคร่ืองมือใน

การเรียนรูของนักเรียนในระดับสูงขึ้นตอไปและการวัดและประเมินผลการเรียนรูของสํานักงาน

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  จะดําเนินการประเมินเพ่ือศึกษาและพัฒนาผลสัมฤทธิ์ผูเรียนให      

เขาสูมาตรฐาน  เพ่ือเปนหลักประกันการเรียนรู  (Accountability) และเตรียมการใหผูเรียนมีความพรอม

สําหรับรองรับการประเมนิทัง้การทดสอบระดับชาติหรือระดับนานาชาติ  โดยจะมุงประเมินใหทัดเทียม

กับนานาชาติเชนการประเมินระดับนานาชาติ  (PISA,TIMSS)  ที่มีรูปแบบการประเมินที่หลากหลาย  

มุงเนนคุณภาพของนักเรียนโดยพิจารณาจากความสามารถพ้ืนฐานหลักที่จําเปน สําหรับปการศึกษา 

2557  น้ีจะประเมินความสามารถที่ตกผลึก  (Crystallization) จากการเรียนรูตามหลักสูตรแกนกลาง

การศึกษาขัน้พ้ืนฐานใน  3  ดาน  คอื  ดานภาษา  (Literacy) ดานคํานวณ  (Numeracy) และดานเหตุผล 

(Reasoning abilities)  กับนักเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  3  ซึ่งถือเปนความสามารถพ้ืนฐานเบื้องตน

สําคัญที่ใชในการเรียนรู  ผลการประเมนิที่ไดจะเปนขอมูลสําคัญที่สะทอนคุณภาพการดําเนินงานการจัด

การศึกษาของสถานศึกษา  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  และสํานักงานคณะกรรมการการศึกษา          

ขั้นพ้ืนฐาน  จําเปนตองมีขอมูลผลการเรียนรู  เพ่ือปรับปรุงและพัฒนาในการเตรียมความพรอมของ

ผูเรียน และเปนตัวบงช้ีคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานในภาพรวม  เพ่ือใชเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจ    
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ในการกําหนดนโยบาย  และการวางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  ระดับสถานศึกษา  ระดับ    

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  และระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

    สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  ไดรับมอบหมายจากสํานัก

ทดสอบทางการศึกษา  สํานักงานคณะกรรมการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  ใหทําการประเมินคุณภาพ

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพื่อการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา 2557  โดยจะประเมินนักเรียนช้ัน

ประถมศึกษาปที่  3  ทุกคนทุกโรงเรียน  ซึ่งผลการประเมินที่ไดจะเปนขอมูลสําคัญที่สะทอนคุณภาพ     

การดําเนินงานการจัดการศึกษาของสถานศึกษา  เพ่ือปรับปรุง/พัฒนาและการเตรียมความพรอมของผูเรียน  

และเปนตัวบงช้ีคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานในภาพรวม  เพ่ือใชเปนขอมูลประกอบการตัดสินใจใน     

การกําหนดนโยบายและการวางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา  และสํานักงาน   

เขตพ้ืนที่การศึกษาตอไป       

 

วัตถุประสงค 

  1.  เพ่ือประเมินความสามารถพ้ืนฐานที่จําเปนของนักเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  3  ในดาน

ภาษา (Literacy)  ดานคํานวณ  (Numeracy)  และดานเหตุผล  (Reasoning ability) 

  2.  เพ่ือกํากับ  ติดตาม  และควบคุมคุณภาพการจัดการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  ในช้ันประถมศึกษา

ปที่  3  เพ่ือใหเกดิการพัฒนาอยางตอเน่ือง  ซึ่งเปนสวนหน่ึงของการประกันคุณภาพผูเรียน 

  3.  เพ่ือใหไดขอมูลยอนกลับสําหรับใชในกระบวนการตัดสินใจและกําหนดแผนพัฒนาคุณภาพ

การจัดการศึกษาขัน้พ้ืนฐานของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาและสถานศึกษา 

 

กลุมเปาหมาย 

  กลุมเปาหมายในการประเมินคร้ังน้ี  คือ  นักเรียนช้ันประถมศึกษาปที่ 3  ในสังกัดสํานักงาน   

เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  ปการศึกษา 2557  จํานวน  2,493  คน 

 

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

  1.   สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  และสถานศึกษาในสังกัด     

ไดขอมูลผลการประเมนิความรูความสามารถที่สําคัญของผูเรียนตามหลักสูตร  ซึ่งเปนตัวบงช้ีเพ่ือการ

ประกันคุณภาพผูเรียน  ของสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  และเปนขอมูลสําหรับใชใน

กระบวนการตัดสินใจดานนโยบาย  และแผนพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา   

  2.  เพ่ือเปนแนวทางในการกําหนดนโยบาย การวางแผนการดําเนินงาน /การนิเทศ เพ่ือ

ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  3  แกสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา

ขอนแกน  เขต  1  และสถานศึกษาในสังกัด  โดยนําขอมูลผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนช้ันประถมศึกษาปที่  

3  ไปวเิคราะหเปรียบเทยีบกับปการศึกษาที่ผานมา  
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บทท่ี  2 

เครื่องมือท่ีใชในการประเมิน 

 

เคร่ืองมอืที่ใชในการประเมนิ 

 1.  ความสามารถดานภาษา (Literacy)  

  ความสามารถดานภาษา (Literacy)  หมายถึง ความสามารถในการอานการฟงการดูการ

พูดเพ่ือรู เขาใจ  วิเคราะห  สรุปสาระสําคัญ  ประเมินส่ิงที่อาน  ฟง  ดู  จากส่ือประเภทตาง ๆ  และ

ส่ือสารดวยการพูด การเขียนไดถูกตองตามหลักการใชภาษาอยางสรางสรรค  เพ่ือการนําไปใชใน

ชีวติประจําวัน การอยูรวมกันในสังคม และการศึกษาตลอดชีวติ 

  คําสําคัญ (Keywords)  

   1. รู  หมายถงึ  สามารถบอกความหมาย เร่ืองราว ขอเท็จจริง และเหตุการณตาง ๆ 

   2. เขาใจ  หมายถงึ  สามารถแปลความ ตีความ ขยายความ และอางองิ 

   3. วิเคราะห  หมายถึง  สามารถแยกแยะโครงสราง  เร่ืองราว  ขอเท็จจริง  ขอคิดเห็น  

เหตุผล และคุณคา   

   4. สรุปสาระสําคัญ  หมายถงึ  สามารถสรุปใจความสําคัญของเร่ืองไดอยางครอบคลุม 

   5. ประเมนิ  หมายถงึ  สามารถตัดสินความถูกตอง ความชัดเจน ความเหมาะสม คุณคา 

อยางมหีลักเกณฑ 

   6. สื่อประเภทตาง ๆ  หมายถงึ  ส่ิงที่นําเสนอเร่ืองราวและขอมูลความรูตางๆ ทัง้ที่เปนส่ือ

ส่ิงพิมพ ส่ืออเิล็กทรอนิกส และส่ือของจริง 

  7.  สื่อสาร  หมายถึง  สามารถถายทอดความรู ความเขาใจ และความคิด จากการอาน

ฟง-ดู  โดยการพูดหรือเขยีนอธบิาย วเิคราะห สรุป หรือประเมนิ   

  8.  สรางสรรค  หมายถึง สามารถส่ือสารความรู ความเขาใจ เร่ืองราว ทัศนะและ

ความคดิที่แปลกใหมจากการอาน การฟงและการดู แสดงออกมาเปนคําพูด การเขียน หรือการกระทํา

ไดอยางหลากหลายและมปีระโยชนเพ่ิมมากขึ้น 

   9. การนําไปใชในชีวิตประจําวัน การอยูรวมกันในสังคมและการศึกษาตลอดชีวิต 

หมายถงึ ความสามารถในการนําความรู ความเขาใจ การวเิคราะห การสรุปสาระสําคัญไปใชประโยชน

ในการแกไขปญหา การตัดสินใจในการดําเนินชีวิตการอยูรวมกับผูอื่น และการพัฒนาตนเองอยาง

ตอเน่ือง 
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 2.  ความสามารถดานคํานวณ (Numeracy) 

  ความสามารถดานคํานวณ (Numeracy) หมายถึง  ความสามารถในการใชทักษะ

กระบวนการทางคณิตศาสตรทักษะการคิดคํานวณ  และความคิดรวบยอดทางคณิตศาสตรใน

สถานการณตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับชีวติประจําวัน 

  คําสําคัญ (Keywords)   

  1.  ทักษะกระบวนการทางคณิตศาสตร  หมายถึง ความสามารถในการแกปญหาดวย

วิธีการที่หลากหลาย  การใหเหตุผล  การส่ือสาร  การส่ือความหมายทางคณิตศาสตร  การนําเสนอ 

การเช่ือมโยงความรูและการมคีวามคดิริเร่ิมสรางสรรค 

  2.  ทักษะการคิดคํานวณ  หมายถึง  ความสามารถในการบวก  การลบ การคูณ และ

การหาร  ไดอยางถูกตอง คลองแคลว 

  3.  ความคดิรวบยอดทางคณิตศาสตร  หมายถงึ ความรูความเขาใจเกี่ยวกับ จํานวนนับ 

เศษสวน  ทศนิยม  และรอยละ  ความยาว  ระยะทาง  นํ้าหนัก  พ้ืนที่  ปริมาตร  ความจุ  เวลา  เงิน 

ทศิ  แผนผัง  และขนาดของมุม  ชนิดและสมบัติของรูปเรขาคณิต แบบรูปและความสัมพันธ  แผนภูมิ

และกราฟ การคาดคะเนการเกดิขึ้นของเหตุการณตาง ๆ  

 3.  ความสามารถดานเหตุผล (Reasoning Abilities)   

  ความสามารถดานเหตุผล (Reasoning Abilities)  หมายถงึ ความสามารถในการเช่ือมโยง

ความรู  และประสบการณดานวิทยาศาสตรและส่ิงแวดลอม ดานสังคมศาสตรและเศรษฐศาสตร และ

ดานการดําเนินชีวติ โดยการวเิคราะห สังเคราะห ประเมนิคา และตัดสินใจอยางมีหลักการ และเหตุผล

บนพ้ืนฐานของขอมูลสถานการณ หรือสารสนเทศที่เพียงพอ  โดยยึดหลักคุณธรรมและจริยธรรม 

  คําสําคัญ (Keywords) 

   1. ความรู  หมายถึง  ขอเท็จจริง  ทฤษฏี  หลักการ  กระบวนการที่ศึกษา  รวมทั้ง

คุณธรรมจริยธรรม 

   2. ประสบการณ  หมายถงึ  ความรูเดิมที่เกิดจากการเรียนรู ปฏิบัติ หรือไดพบเห็นเร่ืองตางๆ 

ในระดับบุคคล สังคม และสังคมโลก 

   3. วิเคราะห หมายถึง ความสามารถในการเปรียบเทียบ บอกความตาง ความเหมือน 

สรุปหลักการบอกความสัมพันธเช่ือมโยงอยางมีเหตุผลบนพ้ืนฐานของหลักการทางวิทยาศาสตร 

สังคมศาสตร และการดําเนินชีวติ อยางมคีุณธรรมและจริยธรรม 

   4. สังเคราะห หมายถงึ ความสามารถในการสรางขอสรุปใหม  ออกแบบ  คิดสรางสรรค         

บนพ้ืนฐานของขอมูลที่ผานการวเิคราะห ประเมนิแลวอยางสมเหตุสมผล 

   5. ประเมนิคา หมายถงึ ความสามารถในการตัดสินใจเลือกทางเลือกอยางสมเหตุสมผล            

มปีระโยชนและสรางสรรค 
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   6. เหตุผลทางวทิยาศาสตร หมายถึง การนําความรู ประสบการณที่เกิดจากการเรียนรู

มาประกอบการตัดสินใจในสถานการณที่ เกิดขึ้นในสังคม ใหสมเหตุสมผลตามหลักเกณฑทาง

วทิยาศาสตร    

   7. เหตุผลทางสังคมศาสตร หมายถงึ การนําความรู ประสบการณจากกฎเกณฑ ความเช่ือ 

วัฒนธรรม คานิยมทางสังคมศาสตรมาประกอบการตัดสินใจในสถานการณที่เกดิขึ้นในสังคมไดอยาง 

สมเหตุสมผล    

   8. เหตุผลทางการดําเนินชวีติ  หมายถึง  การนําความรู  หลักการ  กฎเกณฑ  มาใชใน  

การดํารงชีวติ หรือประกอบการตัดสินใจในสถานการณที่เกดิขึ้นในสังคมอยางมคีุณธรรมจริยธรรม 

โครงสรางขอสอบ 

   1.  ความสามารถดานภาษา   

ตัวชี้วัด ขอสอบขอที่ จํานวนขอ 

1. อธบิายความหมายจากเร่ืองทีอ่าน 1,5,7,9,12 5 

2. คาดคะเนเหตุการณจากเร่ืองที่อาน 8,11,13,16 4 

3. สรุปเร่ืองราวและขอคดิจากเร่ืองที่อาน 2,6,10,18,19,23,28 7 

4. วเิคราะหเร่ืองทีอ่านไดอยางถูกตอง 3,15,17,20,21,29 6 

5. นําขอคดิที่ไดจากเร่ืองที่อานไปใชในชีวติประจําวัน 14,22,24,25,26,30 6 

6. ส่ือสารความคดิเห็นจากเร่ืองที่อานอยางมเีหตุผลและ 

    สรางสรรค 

4,27 2 

รวมทัง้ส้ิน 30 30 

  

   2.  ความสามารถดานคํานวณ   

ตัวชี้วัด ขอสอบขอที่ จํานวนขอ 

1. จํานวนและการดําเนินการ 1-9, 17-19, 27 13 

2. การวัด 10-16 7 

3. เรขาคณติ 20-22 3 

4. พีชคณติ 23-25 3 

5. การวเิคราะหขอมูล และความนาจะเปน 26, 28-30 4 

รวมทัง้ส้ิน 30 30 
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   3. ความสามารถดานเหตุผล   

ตัวชี้วัด ขอสอบขอที่ จํานวนขอ 

1.  วเิคราะหขอมูล  สถานการณ  หรือสารสนเทศโดยใชความรูดานวทิยาศาสตร

และส่ิงแวดลอม ดานสังคมและเศรษฐกจิ และดานการดําเนินชีวิตอยางมี

เหตุผล 

1-3, 12-14, 

23-24 

8 

2.  จัดกลุมขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศโดยใชความรูดานวทิยาศาสตร

และส่ิงแวดลอม ดานสังคมและเศรษฐกจิ และดานการดําเนินชีวติอยางมี

เหตุผล  

4-6, 15, 17, 

25-26 

7 

3.  นําขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศมาวเิคราะหและประยุกตใชในการ

วางแผน โดยใชความรูดานวทิยาศาสตรและส่ิงแวดลอม ดานสังคมและ

เศรษฐกจิ และดานการดําเนินชีวติอยางมเีหตุผล  

7-8, 16,   

18-19, 27 

6 

4.  วเิคราะหและกําหนดปญหาและสามารถหาทางแกปญหาไดอยางมี

ประสิทธภิาพและประสิทธผิล เลือกใชขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ

ในการตัดสินใจและ/หรือแกปญหา โดยใชความรูดานวทิยาศาสตรและ

ส่ิงแวดลอม ดานสังคมและเศรษฐกจิ และดานการดําเนินชีวติอยางมี

เหตุผล  

9-11, 20-

22, 28-30 

9 

รวมทัง้ส้ิน 30 30 

 

ตารางสอบ 

  การประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ช้ันประถมศึกษา  

ปที่  3  ปการศึกษา 2557  กําหนดสอบพรอมกันทั่วประเทศ  ในวันที่  26  กุมภาพันธ  2558  

รายละเอยีดกําหนดสอบ  ตามตารางสอบดังน้ี 

 

วันสอบ        

เวลา 

08.30-09.30 น. 

พัก 

10.00-11.15 น. 

พัก 

12.30-13.20 น. 

26 ก.พ. 2558 ความสามารถ 

ดานภาษา 

ความสามารถ 

ดานคํานวณ 

ความสามารถ 

ดานเหตุผล 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       8 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

บทท่ี  3 

ผลการประเมิน 

 

  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา 

2557  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1  แสดงรายละเอยีดตามขัน้ตอนดังน้ี 

   ตอนที่ 1  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน      

ปการศึกษา  2557  ระดับประเทศ จําแนกตามความสามารถและตัวช้ีวัด 

   ตอนที่ 2  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน     

ปการศึกษา  2557  ระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  จําแนกตามความสามารถ

และตัวช้ีวัด 

   ตอนที่ 3  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน     

ปการศึกษา  2557  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1  จําแนกตาม

ความสามารถและตัวช้ีวัด 

   ตอนที่ 4  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเ รียน  ปการศึกษา  2557  ระหวางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกับ

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1  จําแนกตามความสามารถ 

   ตอนที่ 5  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2556  กับปการศึกษา  2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา

ประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1  จําแนกตามความสามารถ 

   ตอนที่ 6  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2556  กับปการศึกษา  2557  ระดับสถานศึกษา จําแนกตาม

ความสามารถเปนรายศูนยพัฒนาคุณภาพและรายโรงเรียน 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       9 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  ตอนที่ 1 : ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน ปการศึกษา 2557  ระดับประเทศ  จําแนกตามความสามารถและตัวชี้วัด  รายละเอียด  

แสดงดังตาราง  1 

 

ตาราง 1  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  

             2557  ระดับประเทศ  จําแนกตามความสามารถและตัวช้ีวัด 
 

ความสามารถและตัวชี้วัด 
คะแนน 

เฉลี่ย 

รอยละ 

สัมประสทิ

ธิ์การ

กระจาย 

รอยละของจํานวนนักเรียน 

ปรับปรุง พอใช ด ี ดเียี่ยม 

รวมทุกความสามารถ 47.17 34.32     

ความสามารถดานภาษา 50.74 35.36 10.35 38.42 35.01 16.19 

 - บอกความหมายของคําและประโยคจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 54.25 52.07     

 - บอกความหมายของเครื่องหมาย/สัญลักษณ 50.33 60.26     

 - ตอบคําถามจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 46.00 48.04     

 - บอกเลาเรื่องราวท่ีไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ 60.20 46.18     

 - คาดคะเนเหตุการณท่ีจะเกดิข้ึนจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 46.50 52.33     

 - สื่อสารความรู ความเขาใจ ขอคิดเห็นจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 52.57 50.82     

ความสามารถดานคํานวณ 42.17 42.95 11.19 37.15 31.95 19.71 

 - จํานวนและการดําเนนิการ 40.50 54.32     

 - การวัด 41.23 56.53     

 - เรขาคณติ 43.00 58.72     

 - พชีคณติ 47.75 54.97     

 - การวิเคราะหขอมูลและความนาจะเปน 43.00 71.51     

ความสามารถดานเหตุผล 48.60 38.10 13.94 29.33 38.14 18.59 

 - มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณหรอื

สารสนเทศ 

55.20 46.38 
    

 - วิเคราะหขอมูล สถานการณ หรอืสารสนเทศ 52.56 44.82     

 - สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน 46.38 48.79     

 - ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพื่อการตัดสนิใจและแกปญหา 44.77 51.55     



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       10 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

  จากตาราง  1  พบวา  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา  2557  ระดับประเทศ  โดยรวมทุกความสามารถมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  47.17  

สัมประสิทธิ์การกระจายรอยละ  34.32  เมื่อพิจารณาตามความสามารถและตัวช้ีวัด  พบวา  

  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  50.74  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  35.36  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ  38.42  รองลงมาคือระดับดี      

คิดเปนรอยละ  35.01  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.19  และปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 10.35 

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี   

   บอกเลาเร่ืองราวที่ไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ  คดิเปนรอยละ  60.20 

   บอกความหมายของคําและประโยคจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  54.25 

   ส่ือสารความรู ความเขาใจ ขอคดิเห็นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  52.57 

   บอกความหมายของเคร่ืองหมาย/สัญลักษณ   คดิเปนรอยละ  50.33 

   คาดคะเนเหตุการณที่จะเกดิขึ้นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน  คดิเปนรอยละ  46.50 

   ตอบคําถามจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน    คดิเปนรอยละ  46.00 

  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  42.17  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ 42.95  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ 37.15  รองลงมาอยูในระดับดี      

คดิเปนรอยละ  31.95  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  19.71  และระดับปรับปรุง  คิดเปนรอยละ  11.19 

ตามลําดับ  เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี     

   พีชคณติ           คดิเปนรอยละ  47.75 

   การวเิคราะหขอมูลและความนาจะเปน     คดิเปนรอยละ  43.00  

   เรขาคณติ           คดิเปนรอยละ  43.00 

   การวัด            คดิเปนรอยละ  41.23 

   จํานวนและการดําเนินการ       คดิเปนรอยละ  40.50 

  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  48.60  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  38.10  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี  คิดเปนรอยละ  38.14  รองลงมาอยูในระดับพอใช     

คดิเปนรอยละ  29.33  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  18.59  และระดับปรับปรุง คดิเปนรอยละ  13.94  

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี     

   มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ คดิเปนรอยละ  55.20 

   วเิคราะหขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ  คดิเปนรอยละ  52.56 

   สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน  คดิเปนรอยละ  46.38 

   ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพ่ือการตัดสินใจและแกปญหา คดิเปนรอยละ  44.77 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       11 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

ตอนที่ 2 : ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน ปการศึกษา 2557  ระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  จําแนกตาม

ความสามารถและตัวชี้วัด  รายละเอยีดแสดงดังตาราง  2 
 

ตาราง 2  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน ปการศึกษา 

             2557  ระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  จําแนกตามความสามารถและ 

             ตัวช้ีวัด 
 

ความสามารถและตัวชี้วัด 
คะแนน 

เฉลี่ย 

รอยละ 

สัมประสทิธิ์

การกระจาย 

รอยละของจํานวนนักเรียน 

ปรับปรุง พอใช ด ี ดเียี่ยม 

รวมทุกความสามารถ 47.23 34.24     

ความสามารถดานภาษา 50.80 35.26 10.25 38.40 35.11 16.25 

 - บอกความหมายของคําและประโยคจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 54.25 52.07     

 - บอกความหมายของเครื่องหมาย/สัญลักษณ 50.33 60.26     

 - ตอบคําถามจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 46.10 47.72     

 - บอกเลาเรื่องราวท่ีไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ 60.20 46.18     

 - คาดคะเนเหตุการณท่ีจะเกดิข้ึนจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 46.67 52.14     

 - สื่อสารความรู ความเขาใจ ขอคิดเห็นจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 52.71 50.68     

ความสามารถดานคํานวณ 42.20 42.92 11.12 37.13 32.00 19.76 

 - จํานวนและการดําเนนิการ 40.60 54.19     

 - การวัด 41.31 56.42     

 - เรขาคณติ 43.00 58.72     

 - พชีคณติ 47.75 54.97     

 - การวิเคราะหขอมูลและความนาจะเปน 43.00 71.51     

ความสามารถดานเหตุผล 48.66 37.99 13.83 29.32 38.21 18.64 

 - มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณ หรอื

สารสนเทศ 

55.20 46.01 
    

 - วิเคราะหขอมูล สถานการณ หรอืสารสนเทศ 52.56 44.82     

 - สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน 46.38 48.79     

 - ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพื่อการตัดสนิใจและแกปญหา 44.77 51.55     



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       12 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  จากตาราง  2  พบวา  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผู เ รียน  ปการศึกษา  2557  ระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  โดยรวมทุก

ความสามารถมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  47.23  สัมประสิทธิ์การกระจายรอยละ  34.24  เมื่อพิจารณาตาม

ความสามารถและตัวช้ีวัด  พบวา  

  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  50.80  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  35.26  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช คิดเปนรอยละ  38.40  รองลงมาคือระดับดี      

คิดเปนรอยละ  35.11  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.25  และปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 10.25 

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี   

   บอกเลาเร่ืองราวที่ไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ  คดิเปนรอยละ  60.20 

   บอกความหมายของคําและประโยคจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  54.25 

   ส่ือสารความรู ความเขาใจ ขอคดิเห็นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  52.71 

   บอกความหมายของเคร่ืองหมาย/สัญลักษณ   คดิเปนรอยละ  50.33 

   คาดคะเนเหตุการณที่จะเกดิขึ้นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน  คดิเปนรอยละ  46.67 

   ตอบคําถามจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน    คดิเปนรอยละ  46.10 

  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  42.20  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ 42.92  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช คิดเปนรอยละ 37.13  รองลงมาอยูในระดับดี       

คดิเปนรอยละ  32.00  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  19.76  และระดับปรับปรุง  คดิเปนรอยละ  11.12 

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี     

   พีชคณติ           คดิเปนรอยละ  47.75 

   การวเิคราะหขอมูลและความนาจะเปน     คดิเปนรอยละ  43.00  

   เรขาคณติ           คดิเปนรอยละ  43.00 

   การวัด            คดิเปนรอยละ  41.31 

   จํานวนและการดําเนินการ       คดิเปนรอยละ  40.60 

  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  48.66  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ 37.99  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี คิดเปนรอยละ  38.21  รองลงมาอยูในระดับพอใช       

คดิเปนรอยละ  29.32  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  18.64  และระดับปรับปรุง คดิเปนรอยละ  13.83  

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี     

   มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ คดิเปนรอยละ  55.20 

   วเิคราะหขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ  คดิเปนรอยละ  52.56 

   สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน  คดิเปนรอยละ  46.38 

   ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพ่ือการตัดสินใจและแกปญหา คดิเปนรอยละ  44.77 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       13 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  ตอนที่ 3 : ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา  2557  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1  

จําแนกตามความสามารถ และตัวชี้วัด  รายละเอยีดแสดงดังตาราง 3 
 

ตาราง 3  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน ปการศึกษา  

      2557  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  จําแนกตาม 

            ความสามารถและตัวช้ีวัด 
 

ความสามารถและตัวชี้วัด 
คะแนน 

เฉลี่ย 

รอยละ 

สัมประสทิธิ์

การกระจาย 

รอยละของจํานวนนักเรียน 

ปรับปรุง พอใช ด ี ดเียี่ยม 

รวมทุกความสามารถ 47.47 34.31     

ความสามารถดานภาษา 51.09 35.12 9.15 39.15 34.74 16.97 

 - บอกความหมายของคําและประโยคจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 53.75 49.77     

 - บอกความหมายของเครื่องหมาย/สัญลักษณ 51.00 58.17     

 - ตอบคําถามจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 47.90 46.56     

 - บอกเลาเรื่องราวท่ีไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ 58.80 45.92     

 - คาดคะเนเหตุการณท่ีจะเกดิข้ึนจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 45.83 53.45     

 - สื่อสารความรู ความเขาใจ ขอคิดเห็นจากเรื่องท่ีฟง ดู อาน 53.29 50.40     

ความสามารถดานคํานวณ 43.20 41.60 8.54 37.79 33.33 20.34 

 - จํานวนและการดําเนนิการ 39.70 53.40     

 - การวัด 44.54 52.33     

 - เรขาคณติ 43.00 56.98     

 - พชีคณติ 47.75 54.45     

 - การวิเคราะหขอมูลและความนาจะเปน 43.25 73.41     

ความสามารถดานเหตุผล 48.11 38.90 13.92 31.49 36.74 17.85 

 - มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณ หรอืสารสนเทศ 56.00 44.29     

 - วิเคราะหขอมูล สถานการณ หรอืสารสนเทศ 51.22 46.20     

 - สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน 44.50 51.97     

 - ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพื่อการตัดสนิใจและแกปญหา 45.08 51.88     



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       14 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  จากตาราง  3 พบวา  ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา  2557  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1 โดยรวม

ทุกความสามารถ  มคีะแนนเฉล่ียรอยละ  47.47  สัมประสิทธิ์การกระจายรอยละ  34.31  เมื่อพิจารณา

ตามความสามารถและตัวช้ีวัด  พบวา  

  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  51.09  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  35.12  พบวา  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คดิเปนรอยละ 39.15  รองลงมาคือระดับดี 

คิดเปนรอยละ 34.74  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.97  และระดับปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 9.15 

ตามลําดับ  เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี       

   บอกเลาเร่ืองราวที่ไดจากการฟง ดู อาน อยางงาย ๆ  คดิเปนรอยละ  58.80 

   บอกความหมายของคําและประโยคจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  53.75 

   ส่ือสารความรู ความเขาใจ ขอคดิเห็นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน คดิเปนรอยละ  53.29 

   บอกความหมายของเคร่ืองหมาย/สัญลักษณ   คดิเปนรอยละ  51.00 

   ตอบคําถามจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน    คดิเปนรอยละ  47.90 

   คาดคะเนเหตุการณที่จะเกดิขึ้นจากเร่ืองที่ฟง ดู อาน  คดิเปนรอยละ  45.83 

  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ 43.20  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  41.60  พบวา  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คดิเปนรอยละ 37.79  รองลงมาคือระดับดี 

คดิเปนรอยละ  33.33  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  20.34  และระดับปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 8.54

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี         

   พีชคณติ           คดิเปนรอยละ  47.75 

   การวัด            คดิเปนรอยละ  44.54 

   การวเิคราะหขอมูลและความนาจะเปน     คดิเปนรอยละ  43.25 

   เรขาคณติ           คดิเปนรอยละ  43.00 

   จํานวนและการดําเนินการ       คดิเปนรอยละ  39.70 

  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  48.11  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  38.90  พบวา นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี  คดิเปนรอยละ  36.74  รองลงมาคอืระดับพอใช  

คดิเปนรอยละ  31.49  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  17.85  และระดับปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 13.92  

ตามลําดับ เมื่อพิจารณาเปนรายตัวช้ีวัดเรียงตามลําดับคะแนนเฉล่ียรอยละจากมากไปหานอยไดดังน้ี         

   มคีวามรูความเขาใจในขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ คดิเปนรอยละ  56.00 

   วเิคราะหขอมูล สถานการณ หรือสารสนเทศ  คดิเปนรอยละ  51.22 

   ใหขอสนับสนุน/โตแยงเพ่ือการตัดสินใจและแกปญหา คดิเปนรอยละ  45.08 

   สามารถสรางขอสรุปใหม ออกแบบ วางแผน  คดิเปนรอยละ  51.88 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       15 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

  ตอนที่ 4 : ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการ

ประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2557  ระหวางระดับประเทศกับสํานักงานเขตพ้ืนที่

การศกึษาประถมศกึษาขอนแกน เขต 1  จําแนกตามความสามารถ  รายละเอยีดแสดงดังตาราง 4 
 

ตาราง 4  ผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ 

             ผูเรียน  ปการศึกษา 2557  ระหวางระดับประเทศ กับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

              ประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  จําแนกตามความสามารถ 
 

ความสามารถ ระดับประเทศ   
สพป.ขอนแกน  

เขต 1 

ผลตางคะแนน 

เฉลี่ยรอยละ 

ความสามารถดานภาษา 50.74 51.09 +0.35 

ความสามารถดานคํานวณ 42.17 43.20 +1.03 

ความสามารถดานเหตุผล 48.60 48.11 -0.49 

รวม 47.17 47.47 +0.30 
 

  จากตาราง  4  พบวา  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1 มีคะแนน 

ในภาพรวมสูงกวาระดับประเทศ  คิดเปนรอยละ 0.30  เมื่อพิจารณาตามความสามารถพบวา  

ความสามารถดานคํานวณ  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวา รอยละ 1.03  รองลงมาคือความสามารถดานภาษา  

มคีะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  1.57  สวนความสามารถดานเหตุผล มคีะแนนเฉล่ียตํ่ากวารอยละ 0.49 
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ประเทศ

สพป.ขก.1

 
แผนภูม ิ1  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน 

คุณภาพผูเรียนปการศึกษา 2557 ระหวางระดับประเทศ กับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  จําแนกตามความสามารถ 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       16 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

ตอนที่ 5 : ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการ

ประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2557  ระหวางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษา          

ขั้นพ้ืนฐานกับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 จําแนกตาม

ความสามารถ  รายละเอยีดแสดงดังตาราง  5 
 

ตาราง 5  ผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ 

             ผูเรียน   ปการศึกษา  2557  ระหวางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พ้ืนฐานกับ 

             สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1 จําแนกตามความสามารถ 
 

ความสามารถ 
สํานักงานคณะกรรมการ

การศกึษาขั้นพ้ืนฐาน   

สพป.ขอนแกน  

เขต 1 

ผลตางคะแนน 

เฉลี่ยรอยละ 

ความสามารถดานภาษา 50.80 51.09 +0.29 

ความสามารถดานคํานวณ 42.20 43.20 +1.00 

ความสามารถดานเหตุผล 48.66 48.11 -0.55 

รวม 47.23 47.47 +0.24 
 

  จากตาราง  5  พบวา  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1 มีคะแนน    

ในภาพรวมสูงกวาระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  คิดเปนรอยละ 0.24             

เมื่อพิจารณาตามความสามารถ  พบวา  ความสามารถดานคํานวณ  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ 1.00  

รองลงมา  คือ  ความสามารถดานภาษา  มีคะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  0.29  สวนความสามารถ     

ดานเหตุผล  มคีะแนนเฉล่ียตํ่ากวารอยละ 0.55   
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แผนภูม ิ2  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐานเพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา 2557 ระหวางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

กับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1  จําแนกตามความสามารถ 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       17 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  ตอนที่ 6 : ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการ

ประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2556  กับปการศึกษา  2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่

การศกึษาประถมศกึษาขอนแกน เขต 1  จําแนกตามความสามารถ  รายละเอยีดแสดงดังตาราง 6 
 

ตาราง  6  ผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ 

              ผูเรียน  ปการศึกษา 2556  กับปการศึกษา 2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

              ประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1  จําแนกตามความสามารถ 
 

ความสามารถ ปการศกึษา  2556 ปการศกึษา  2557 
ผลตางคะแนน 

เฉลี่ยรอยละ 

ความสามารถดานภาษา 49.96 51.09 +1.13 

ความสามารถดานคํานวณ 34.73 43.20 +8.47 

ความสามารถดานเหตุผล 43.74 48.11 +4.37 

รวม 42.81 47.47 +4.66 
 

  จากตาราง  6  พบวา  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือ

การประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา   2556  กับ  ปการศึกษา  2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  4.66  เมื่อพิจารณา

ตามความสามารถของนักเรียน  พบวา  ความสามารถดานคํานวณ  มีคะแนนเฉล่ียสูงกวา  รอยละ  

8.47  รองลงมาคอื  ความสามารถดานเหตุผล  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  4.37  และความสามารถ

ดานภาษา  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวา  รอยละ  1.13  ตามลําดับ 
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ปกศ.2556

ปกศ.2557

แผนภูม ิ3  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2556  กับ  ปการศึกษา 2557  

ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1 จําแนกตามความสามารถ 
 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       18 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 ตอนที่ 7 : ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา 2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 

ระดับสถานศึกษา จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน รายละเอียด

แสดงดังตาราง 7 
 

ตาราง 7  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน ปการศึกษา  

             2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1 ระดับสถานศึกษา  

            จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน 
 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

1 1 บานดอนหันวิทยาสาร 8 56.80 43.94 66.09 55.60 

1 2 บานหนองหญาแพรกทาแร 19 53.83 48.89 59.26 53.98 

1 3 บานเหลานกชุมวิทยาสรรค 21 44.34 57.54 47.89 49.93 

1 4 ชุมชนบานทาพระ 36 49.46 41.34 50.63 47.14 

1 5 บานสวนมอนไครนุนวังหิน 10 49.14 47.71 40.00 45.62 

1 6 บานหนองโขย(ประชารัฐบํารุง) 5 45.71 40.00 46.29 44.00 

1 7 บานโนนตุนประชาบํารุง 6 42.37 44.77 36.20 41.11 

1 8 บานหนองบัวดหีม ี 10 41.14 29.71 46.29 39.05 

1 9 บานโนนเขวา 10 38.57 34.29 41.43 38.10 

1 10 บานหนองแวงบวรวิทย 5 41.14 26.86 38.86 35.62 

1 11 บานทาพระเนาว 6 36.66 29.06 38.57 34.76 

1 12 บานดอนแดงดอนนอยวิทยา 11 32.20 32.46 30.91 31.86 

1 13 บานหวยเตยพัฒนา 3 26.66 30.49 21.91 26.35 

1 14 บานสวางมรรคา 3 30.49 15.23 23.80 23.17 

    รวม 153 42.04 37.31 42.01 40.45 

2 1 บานทองหลาง 12 47.14 32.37 42.86 40.79 

2 2 บานดอนชาง(ศรสีุขวิทยาคาร) 9 47.94 33.03 40.94 40.64 

2 3 บานเหลานาดี 27 45.91 33.74 39.37 39.69 

2 4 บานหนองคู 6 40.49 34.29 37.14 37.30 

2 5 บานโคกสงูวิทยาคม 4 43.57 32.14 35.00 36.90 

2 6 บานหวาเหลาโพนทอง 15 31.06 35.23 37.71 34.67 

2 7 บานเหลานางาม 8 38.23 27.86 31.80 32.62 

2 8 บานปาสังขหนองฮี 8 32.51 24.29 22.51 26.43 

2 9 บานดอนหญานาง 7 23.26 27.74 25.71 25.58 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       19 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

2 10 บานปาเหลื่อม 5 26.86 17.71 26.29 23.62 

    รวม 101 37.70 29.84 33.93 33.82 

3 1 บานทุม(ทุมประชานุเคราะห) 74 59.34 49.97 52.74 54.02 

3 2 บานแดงใหญ(ราษฎรคุรุวิทยาคาร) 9 55.89 47.94 53.66 52.49 

3 3 บานหนองกอยสทิธิราษฎรบํารุง 8 52.86 40.37 50.00 47.74 

3 4 บานมวง 26 49.00 40.43 44.17 44.54 

3 5 บานหนองหลุบ 17 53.46 33.77 46.23 44.49 

3 6 บานเหลาเกวียนหัก 6 43.80 37.14 48.09 43.02 

3 7 บานกุดนางทุย 5 44.57 35.43 44.57 41.52 

3 8 บานแดงนอย 29 38.11 35.66 35.26 36.35 

3 9 บานหนองกุงคุรุประชาสรรค 16 37.69 36.26 33.94 35.95 

    รวม 190 48.30 39.66 45.41 44.46 

4 1 บานเพี้ยฟานโนนตุน 7 76.31 78.77 55.11 70.07 

4 2 บานโนนกู 1 57.14 68.57 77.14 67.62 

4 3 บานหินขาว 7 71.83 66.54 51.43 63.27 

4 4 บานมวงโป 14 56.11 50.83 49.60 52.18 

4 5 บานโคกลาม 8 51.80 41.09 59.66 50.84 

4 6 บานลาดนาเพยีง 7 63.26 40.00 46.11 49.80 

4 7 บานงิ้ว 17 45.71 44.37 44.54 44.88 

4 8 บานหนองตาไกหนองเม็ก 15 44.20 43.80 38.49 42.16 

4 9 บานหนองปง 14 41.63 41.03 40.20 40.95 

4 10 บานสาวะถี 20 45.29 37.29 39.29 40.62 

4 11 บานโนนรังวิทยาคาร 14 44.89 34.69 37.97 39.18 

    รวม 124 54.38 49.73 49.05 51.05 

5 1 บานหินลาดวังตอ 36 52.86 50.40 49.46 50.90 

5 2 บานซําจานเนนิทอง 5 44.57 49.71 45.71 46.67 

5 3 บานโคกสโีคกเปย 6 41.91 45.71 47.63 45.08 

5 4 บานโนนลาน 10 44.86 37.14 50.86 44.29 

5 5 บานโนนเรอืง 5 38.29 39.43 41.14 39.62 

5 6 บานหนองปอ 10 39.14 38.29 39.43 38.95 

5 7 บานหนองกุงนอย 2 31.43 44.29 24.29 33.33 

5 8 บานคอทอนนอย 7 32.26 24.09 36.74 31.02 

5 9 บานตอกแปน 6 30.49 27.63 27.63 28.57 

    รวม 87 39.53 39.63 40.32 39.83 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

6 1 บานดอนยาง 3 63.80 67.63 63.80 65.08 

6 2 บานหนองหิน 14 68.57 50.60 59.40 59.52 

6 3 บานดงพอง 3 57.14 52.37 60.94 56.83 

6 4 บานโกทา 12 52.86 51.91 59.77 54.84 

6 5 บานเตานอ 7 48.17 58.77 54.69 53.88 

6 6 หนองไผมอดนิแดง 3 57.14 47.63 56.20 53.65 

6 7 บานหวยชัน 1 57.14 31.43 71.43 53.33 

6 8 บานโนนมวง 32 51.34 42.31 45.00 46.22 

6 9 บานศลิา 10 46.29 42.29 47.43 45.33 

6 10 บานหนองกุงวิทยาคาร 12 41.43 36.91 49.77 42.70 

    รวม 97 54.39 48.19 56.84 53.14 

7 1 บานหนองแสงโคกนอย 14 78.77 56.31 61.43 65.51 

7 2 บานผอื(สวัสดิ์ราษฎรวิทยา) 7 68.57 53.06 57.97 59.87 

7 3 บานดอนดูคุรุราษฎรวิทยา 10 66.29 64.00 48.57 59.62 

7 4 บานเลงิเปอย 3 65.71 49.51 61.91 59.05 

7 5 บานบึงเนยีมบึงใครนุนทาหิน 13 59.77 42.20 48.14 50.04 

7 6 บานบึงฉมิ 4 43.57 50.71 47.86 47.38 

7 7 บานหนองไฮโพธ์ิชัย 10 51.71 42.00 45.43 46.38 

7 8 บานสงเปอยฮองเดื่อ 12 47.86 35.49 41.91 41.74 

7 9 บานพระคือหนองโพธ์ิวิทยา 14 52.03 32.26 35.91 40.07 

7 10 อานันทนวิทยา 2 40.00 40.00 35.71 38.57 

7 11 บานบึงสวางคคุยโพธ์ิ 3 45.71 31.43 33.34 36.83 

    รวม 92 56.36 45.18 47.11 49.55 

8 1 ชุมชนบานพรหมนมิติ 9 74.91 75.23 70.80 73.65 

8 2 บานหนองหัววัว 1 82.86 51.43 68.57 67.62 

8 3 บานเลงิ 7 56.31 60.83 53.89 57.01 

8 4 หนองตูมหนองงูเหลอืม 17 54.11 39.83 54.97 49.64 

8 5 บานโคกสวิีทยาเสรมิ 8 56.80 40.37 50.00 49.05 

8 6 บานเหมอืดแอคุรุราษฎรอุทิศ 3 59.06 28.57 54.29 47.30 

8 7 บานหนองเตาบึงเรอืใหญ 5 52.00 47.43 38.86 46.10 

8 8 บานโคกแปะ 5 51.43 29.71 49.71 43.62 

8 9 บานหนองไหลหนองบัวทอง 11 48.06 37.66 36.89 40.87 

8 10 บานโคกทา 9 43.80 27.31 45.40 38.84 

8 11 บานดอนธาตุทาฉางทาพระทราย 5 36.57 34.86 33.14 34.86 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

8 12 บานหนองบัวนอย 4 35.71 26.43 22.86 28.33 

    รวม 84 54.30 41.64 48.28 48.07 

9 1 บานโคกฟนโปง 13 56.06 45.71 46.80 49.52 

9 2 บานเปด(ทาบึงประชาสงเคราะห) 20 51.43 53.14 43.57 49.38 

9 3 บานคําไฮหัวทุงประชาบํารุง 6 48.57 42.37 57.14 49.36 

9 4 บานดอนบม 13 47.69 33.86 50.77 44.10 

9 5 บานโนนตุนสามัคคีศกึษา 7 44.49 42.03 40.00 42.18 

9 6 บานกอก 11 43.63 33.77 38.71 38.70 

9 7 บานสะอาด 11 39.49 29.09 38.43 35.67 

9 8 บานหนองขามประชาบํารุง 15 37.34 36.37 32.77 35.50 

9 9 บานกุดกวางประชาสรรค 8 36.43 27.51 29.66 31.19 

    รวม 104 45.01 38.21 41.98 41.73 

10 1 อนุบาลขอนแกน 451 60.83 54.03 60.03 58.30 

    รวม 451 60.83 54.03 60.03 58.30 

11 1 สนามบิน 303 57.31 45.71 54.43 52.49 

    รวม 303 57.31 45.71 54.43 52.49 

12 1 บานโนนทอนวิทยา 14 52.86 47.54 61.83 54.09 

12 2 ไทยรัฐวิทยา84(บานสําราญเพี้ยฟาน) 17 59.49 42.03 59.00 53.50 

12 3 บานหนองเบ็ญ 10 49.14 47.14 48.57 48.29 

12 4 บานคําบอน 7 47.34 43.69 44.49 45.17 

12 5 บานโนนแต 2 45.71 51.43 34.29 43.81 

12 6 บานหนองคากลางฮุง 12 43.34 39.77 47.37 43.50 

12 7 บานโคกนางามปลาเซยีม 21 29.51 34.57 39.31 34.47 

12 8 บานบึงแก 5 34.86 21.71 35.43 30.67 

12 9 บานไกนา 4 28.57 22.86 34.29 28.57 

    รวม 92 43.42 38.97 44.95 42.45 

13 1 บานกระเดื่อง 7 67.34 46.11 63.69 59.05 

13 2 หินกองวิทยา 4 60.71 56.43 56.43 57.86 

13 3 หนองชาดพทิยาคม 12 58.34 39.06 43.34 46.90 

13 4 บานแดงราษฎรสามัคคี 19 43.46 44.20 39.40 42.35 

13 5 บานคอ 7 39.17 34.29 38.37 37.28 

13 6 บานหนองคลอง 13 42.43 36.49 29.89 36.27 

13 7 บานคําหัวชางโนนตุนปามะนาว 8 40.00 30.37 36.80 35.71 

13 8 บานวังโพน 10 37.43 29.71 32.57 33.24 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

13 9 ไตรมติรวิทยาคาร 21 30.20 29.66 30.49 30.11 

13 10 เข่ือนกระพี้ศึกษา 8 28.57 27.86 28.23 28.22 

13 11 หนองแวงคุรุราษฎรรังสรรค 8 22.14 22.14 21.80 22.03 

13 12 แกนเทาพัฒนศกึษา 2 24.29 20.00 15.71 20.00 

    รวม 119 41.17 34.69 36.39 37.42 

14 1 หินฮาวคุรุประชาสรรค 1 62.86 68.57 77.14 69.52 

14 2 บานบะยาว 7 60.40 62.03 60.40 60.95 

14 3 บานโสกมวงดอนดู 17 58.49 50.09 50.91 53.16 

14 4 บานหินตัง้หนองอีเลงิ 3 61.91 48.57 44.77 51.74 

14 5 สระแกวราษฎรบํารุง 8 48.94 67.51 37.51 51.31 

14 6 โนนฆองวิทยาคาร 4 57.86 52.14 42.14 50.71 

14 7 บานแกนเทา 10 49.43 43.71 55.43 49.52 

14 8 บานนาฝายนาโพธ์ิ 13 52.31 34.51 39.57 42.12 

14 9 ชุมชนบานฝาง 75 48.14 34.49 42.49 41.70 

14 10 ดอนหันประชารัฐศกึษา 8 46.43 43.57 33.94 41.31 

14 11 ชุมชนบานหนองบัว 13 49.89 30.34 37.57 39.27 

14 12 หวยหวาวิทยาคม 17 46.40 24.54 42.17 37.70 

14 13 พงษภญิโญ 2 9 45.40 33.34 28.57 35.77 

14 14 โคกใหญประชารัฐวิทยา 5 40.57 24.57 30.29 31.81 

    รวม 190 52.07 44.14 44.49 46.90 

15 1 โคกงามวิทยาคาร 8 48.57 38.94 48.94 45.48 

15 2 บานโคกกวาง 10 38.57 38.29 41.14 39.33 

15 3 บานคําหญาแดง 9 41.91 31.74 44.11 39.26 

15 4 บานโสกแต 14 45.91 32.03 38.17 38.70 

15 5 บานหนองเซยีงซุยโนนสะอาด 23 41.74 35.91 36.03 37.89 

15 6 บานโนนคอ 8 40.00 24.66 30.71 31.79 

15 7 บานปาหวาย 9 28.26 25.09 29.20 27.51 

15 8 สวางศริพิัฒนา 2 17.14 17.14 17.14 17.14 

    รวม 83 37.76 30.48 35.68 34.64 

16 1 บานโนนบอ 23 69.57 56.29 63.60 63.14 

16 2 บานบอแก 11 49.34 38.17 43.37 43.64 

16 3 ชุมชนบานพระยืน 18 44.46 38.26 44.46 42.38 

16 4 บานหินเหิบศลิาทิพย 17 39.17 37.66 38.83 38.54 

16 5 บานปาสาน 15 38.09 34.86 41.14 38.03 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

กลุมท่ี อันดับ ชื่อโรงเรยีน 
จํานวน 

นักเรยีน 

คะแนนเฉลี่ยรอยละ 

ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

16 6 บานแกนประดู 3 44.77 29.51 32.37 35.55 

16 7 บานปาหมอหนองคู 10 38.57 24.00 40.57 34.38 

16 8 บานขามปอมชานบึงโพธ์ิทอง 23 36.29 26.46 34.29 32.34 

16 9 บานชาด 8 35.37 32.51 27.86 31.90 

16 10 บานนาลอม 4 24.29 25.71 29.29 26.43 

    รวม 132 41.99 34.34 39.58 38.63 

17 1 บานหนองแวงหนองจกิโนนตุน 23 57.77 49.43 52.91 53.37 

17 2 ชุมชนบานโตนศรพีมิลวิทยา 14 54.29 44.49 51.03 49.93 

17 3 บานโจดศรวิีชัย 4 50.71 35.00 54.29 46.67 

17 4 บานหนองหญาขาวนก 9 46.97 30.80 46.97 41.59 

17 5 บานโจดใหญ 5 46.86 34.86 33.14 38.29 

17 6 หนองโพธ์ิประชานุกูล 6 40.49 42.37 30.49 37.78 

17 7 บานดงกลาง 14 39.60 32.66 37.14 36.47 

17 8 บานดงเกา 4 38.57 27.86 35.00 33.81 

17 9 พระบุบานหันราษฎรประสาท 12 35.00 25.71 34.51 31.74 

    รวม 91 45.58 35.91 41.72 41.07 
 

  จากตาราง 7  พบวา  จากผลการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  2557  กลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐานที่มคีะแนนเฉล่ีย

รอยละสูงสุด  คอื  กลุมที่  10  มคีะแนนเฉล่ียรอยละ  58.30  รองลงมาคือ  กลุมที่ 6  มีคะแนนเฉล่ีย

รอยละ  53.14  อันดับสามคือ  กลุมที่  11  มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  52.29  สวนกลุมเครือขายพัฒนา

คุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มีคะแนนเฉล่ียรอยละตํ่าสุด คือ  กลุมที่  2  มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  

33.82 

  เมื่อเปรียบเทียบกับคาเฉล่ียระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาขอนแกน เขต 1 ซึ่งมีคะแนน

เฉล่ียรอยละเทากับ  47.47  พบวา  มีกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มีคะแนน

เฉล่ียรอยละสูงกวาระดับเขตพ้ืนที่  จํานวน  6  กลุม  ไดแก  กลุมที่ 10,  6,  11,  4,  7  และ 8 

ตามลําดับ  สําหรับกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มีคะแนนเฉล่ียรอยละตํ่ากวา

ระดับเขตพ้ืนที่  จํานวน  11  กลุม  ไดแก  กลุมที่ 14,  3,  12,  9,  17,  1,  5,  16,  13,  15 และ 2 

ตามลําดับ  



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       24 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 
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แผนภูม ิ4  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน  ความสามารถดานภาษา  ปการศึกษา 2557 ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน 
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แผนภูม ิ5  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน ความสามารถดานคํานวณ  ปการศึกษา  2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       25 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 
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แผนภูม ิ6  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน ความสามารถดานเหตุผล  ปการศึกษา 2557 ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 

ประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน 
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แผนภูม ิ7  แสดงผลการเปรียบเทยีบการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน เพ่ือการประกัน

คุณภาพผูเรียน  รวม  3  ความสามารถ  ปการศึกษา 2557 ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา

ประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  จําแนกตามกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       26 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

บทท่ี 4 

สรุปผลการประเมินและขอเสนอแนะ 
 

  การประเมนิคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน ปการศึกษา 2557       

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1  สามารถสรุปผลการประเมินและ

ขอเสนอแนะ  ดังน้ี 
 
 

สรุปผลการประเมนิ 

  1.  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน ปการศึกษา 

2557  ระดับประเทศ  โดยรวมทุกความสามารถมคีะแนนเฉล่ียรอยละ  47.17  สัมประสิทธิ์การกระจาย

รอยละ  34.32  เมื่อพิจารณาตามความสามารถ  พบวา  

       1.1  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  50.74  สัมประสิทธิ์        

การกระจายรอยละ  35.36  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ  38.42  รองลงมาคือ

ระดับดี  คิดเปนรอยละ  35.04  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.19  และปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 

10.35 ตามลําดับ  

       1.2  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  42.17  สัมประสิทธิ์     

การกระจายรอยละ  42.95  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คดิเปนรอยละ 37.15  รองลงมาอยูใน

ระดับดี  คดิเปนรอยละ  31.95  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  19.71  และระดับปรับปรุงคิดเปนรอยละ  

11.19 ตามลําดับ             

       1.3  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  48.60  สัมประสิทธิ์     

การกระจายรอยละ  38.10  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี  คิดเปนรอยละ  38.14  รองลงมาอยูใน

ระดับพอใช  คดิเปนรอยละ  29.33  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  18.59  และระดับปรับปรุง  คิดเปน

รอยละ  13.94  ตามลําดับ  

  2.  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  

2557  ระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  โดยรวมทุกความสามารถมีคะแนนเฉล่ีย  

รอยละ  47.23  สัมประสิทธิ์การกระจายรอยละ  34.24  เมื่อพิจารณาตามความสามารถ  พบวา 

       2.1  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ 50.80  สัมประสิทธิ์             

การกระจายรอยละ  35.26  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ  38.40  รองลงมาคือ

ระดับดี  คิดเปนรอยละ  35.11  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.25  และปรับปรุง  คิดเปนรอยละ 

10.25  ตามลําดับ  

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       27 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

       2.1  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  42.20  สัมประสิทธิ์          

การกระจายรอยละ 42.92  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ 37.13  รองลงมาอยูใน

ระดับดี  คดิเปนรอยละ  31.00  ระดับดีเย่ียมคดิเปนรอยละ  19.76  และระดับปรับปรุง  คดิเปนรอยละ  

11.12 ตามลําดับ             

       2.3  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  48.66  สัมประสิทธิ์           

การกระจาย  รอยละ 37.99  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี  คิดเปนรอยละ  38.21  รองลงมาอยูใน

ระดับพอใช  คดิเปนรอยละ  29.32  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  18.64  และระดับปรับปรุง  คิดเปน

รอยละ  13.83  ตามลําดับ  

  3.  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา 

2557  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน เขต 1 โดยรวมทุกความสามารถ  มี

คะแนนเฉล่ียรอยละ  45.86  สัมประสิทธิ์การกระจายรอยละ  32.46  เมื่อพิจารณาตามความสามารถ

และตัวช้ีวัด  พบวา  

   3.1  ความสามารถดานภาษา  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  51.09  สัมประสิทธิ์         

การกระจายรอยละ 35.12  พบวา  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ 39.15  

รองลงมาคือระดับดี คิดเปนรอยละ 34.74  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  16.97  และระดับปรับปรุง  

คดิเปนรอยละ 9.15 ตามลําดับ   

   3.2  ความสามารถดานคํานวณ  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ 43.20  สัมประสิทธิ์      

การกระจายรอยละ  41.60  พบวา  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับพอใช  คิดเปนรอยละ 37.79  

รองลงมาคอืระดับดี  คดิเปนรอยละ  33.33  ระดับดีเย่ียม  คดิเปนรอยละ  20.34  และระดับปรับปรุง  

คดิเปนรอยละ 8.54  ตามลําดับ    

   3.3  ความสามารถดานเหตุผล  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียรอยละ  48.11  สัมประสิทธิ์       

การกระจายรอยละ  38.90  พบวา  นักเรียนสวนใหญอยูในระดับดี  คิดเปนรอยละ  36.74  รองลงมา

คือระดับพอใช  คิดเปนรอยละ  31.49  ระดับดีเย่ียม  คิดเปนรอยละ  17.85  และระดับปรับปรุง        

คดิเปนรอยละ 13.92  ตามลําดับ         

  4.  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา 2557  ระหวางระดับประเทศ กับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา

ขอนแกน  เขต  1  พบวา สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต 1 มีคะแนน ใน

ภาพรวมสูงกวาระดับประเทศ  คิดเปนรอยละ 0.30  เมื่อพิจารณาตามความสามารถ  พบวา  

ความสามารถดานคํานวณ  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวา รอยละ 1.03  รองลงมาคือความสามารถดานภาษา  

มคีะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  1.57  สวนความสามารถดานเหตุผล  มคีะแนนเฉล่ียตํ่ากวารอยละ 0.49 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       28 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

  5.  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา 2557  ระหวางสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พ้ืนฐานกับสํานักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1 พบวา  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  

เขต  1  มคีะแนนในภาพรวมสูงกวาระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  คิดเปนรอยละ 

0.24  เมื่อพิจารณาตามความสามารถ  พบวา  ความสามารถดานคํานวณ  มีคะแนนเฉล่ียสูงกวา      

รอยละ 1.00  รองลงมา  คือ  ความสามารถดานภาษา  มีคะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  0.29  สวน

ความสามารถดานเหตุผล  มคีะแนนเฉล่ียตํ่ากวารอยละ 0.55 

  6.  ผลการเปรียบเทียบการประเมินคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพ

ผูเรียน  ปการศึกษา   2556  กับ  ปการศึกษา  2557  ของสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา

ขอนแกน  เขต  1  โดยรวมมีคะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  4.66  เมื่อพิจารณาตามความสามารถของ

นักเรียน  พบวา  ความสามารถดานคํานวณ  มีคะแนนเฉล่ียสูงกวา  รอยละ  8.47  รองลงมาคือ  

ความสามารถดานเหตุผล  มคีะแนนเฉล่ียสูงกวารอยละ  4.37  และความสามารถดานภาษา  มีคะแนน

เฉล่ียสูงกวา  รอยละ  1.13  ตามลําดับ 

  7.  ผลการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียน  ปการศึกษา  

2557  กลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐานที่มคีะแนนเฉล่ียรอยละสูงสุด  คือ  กลุมที่  10  

มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  58.30  รองลงมาคือ  กลุมที่ 6  มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  53.14  อันดับสามคือ  

กลุมที่  11  มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  52.29  สวนกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มี

คะแนนเฉล่ียรอยละตํ่าสุด คือ  กลุมที่  2  มีคะแนนเฉล่ียรอยละ  33.82  และเมื่อเปรียบเทียบกับ

คาเฉล่ียระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาขอนแกน เขต 1  ซึ่งมีคะแนนเฉล่ียรอยละเทากับ  47.47  

พบวา  มีกลุมเครือขายพัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มีคะแนนเฉล่ียรอยละสูงกวาระดับเขต

พ้ืนที่  จํานวน  6  กลุม  ไดแก  กลุมที่ 10,  6,  11,  4,  7  และ 8 ตามลําดับ  สําหรับกลุมเครือขาย

พัฒนาคุณภาพการศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่มีคะแนนเฉล่ียรอยละตํ่ากวาระดับเขตพ้ืนที่  จํานวน  11  กลุม  

ไดแก  กลุมที่ 14,  3,  12,  9,  17,  1,  5,  16,  13,  15  และ  2  ตามลําดับ 

 

ขอเสนอแนะ 

  ระดับสํานักงานเขตพ้ืนที่การศกึษา 

   1.  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาควรนําผลการประเมินมาวิเคราะห  วางแผนรวมกับ

สถานศึกษา  เพ่ือกําหนดแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาในการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนใหสูงขึ้น 

   2.  ผูบริหารสถานศึกษา  ครูผูสอน  ศึกษานิเทศก  และผูที่มีสวนเกี่ยวของกับการจัด

การศึกษาควรหาวธิกีารปรับปรุง  แกไข  เพ่ือยกระดับคุณภาพการศึกษาใหสูงขึ้นตอไป 

   3.  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาควรมีการติดตาม  ตรวจสอบ  และทบทวนคุณภาพของ

สถานศึกษาอยางตอเน่ือง 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       29 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

   4.  สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาควรมีการพัฒนาครูใหมีความรู  ความเขาใจเกี่ยวกับการ

พัฒนาเคร่ืองมอืประเมนิผลผูเรียนโดยใชรูปแบบขอสอบ NT , O-NET และ  PISA 

  ระดับสถานศกึษา 

   1.  สถานศึกษาควรศึกษาวิเคราะหผลการประเมินตามความสามารถและรายตัวช้ีวัด           

เพ่ือนําไปใชในการกําหนดเปาหมาย  การปรับปรุงพัฒนาคุณภาพการศึกษา  เพ่ือยกระดับผลสัมฤทธิ์

ทางการเรียนใหสูงขึ้น   

   2.  สถานศึกษาควรปรับปรุงหลักสูตรสถานศึกษา  และจัดทําโครงการ/กิจกรรมสนับสนุน

การจัดกจิกรรมการเรียนรูที่เนนทักษะในศตวรรษที่  21  ในเร่ืองทักษะกระบวนการคิดวิเคราะห  การ

แกปญหาแบบรวมมอื   

   3.  ครูผูสอน  ควรศึกษาวิเคราะหขอมูลดังกลาว  โดยวิเคราะหขอมูลของนักเรียนเปน

รายบุคคล  และคัดกรองนักเรียนที่มปีญหาการเรียนรู  เพ่ือหาวธิกีารชวยเหลือไดถูกตอง 

   4.  ครูผูสอนควรวิเคราะหแนวขอสอบและนํารูปแบบของขอสอบ NT มาใชในการวัดและ

ประเมนิผลในช้ันเรียนรายมาตรฐานและตัวช้ีวัด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       30 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       33 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       34 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 
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สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       36 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       37 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

ผลการเรียงลําดับการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียนปการศึกษา  2557  ระดับกลุมเครือขายสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  

 

ลําดับที ่ กลุมที่ ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

1 10 60.83 54.03 60.03 58.30 

2 6 54.39 48.19 56.84 53.14 

3 11 57.31 45.71 54.43 52.49 

4 4 54.38 49.73 49.05 51.05 

5 7 56.36 45.18 47.11 49.55 

6 8 54.30 41.64 48.28 48.07 

7 14 52.07 44.14 44.49 46.90 

8 3 48.30 39.66 45.41 44.46 

9 12 43.42 38.97 44.95 42.45 

10 9 45.01 38.21 41.98 41.73 

11 17 45.58 35.91 41.72 41.07 

12 1 42.04 37.31 42.01 40.45 

13 5 39.53 39.63 40.32 39.83 

14 16 41.99 34.34 39.58 38.63 

15 13 41.17 34.69 36.39 37.42 

16 15 37.76 30.48 35.68 34.64 

17 2 37.70 29.84 33.93 33.82 

                

 

 

 

 
 

 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       38 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

ผลการเรียงลําดับการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียนปการศึกษา  2557  ระดับสถานศึกษา 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  

 

ลําดับท่ี กลุมท่ี โรงเรยีน 
จํานวน

นักเรยีน 
ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

1 8 ชุมชนบานพรหมนมิติ 9 74.91 75.23 70.80 73.65 

2 4 บานเพี้ยฟานโนนตุน 7 76.31 78.77 55.11 70.07 

3 14 หินฮาวคุรุประชาสรรค 1 62.86 68.57 77.14 69.52 

4 4 บานโนนกู 1 57.14 68.57 77.14 67.62 

5 8 บานหนองหัววัว 1 82.86 51.43 68.57 67.62 

6 7 บานหนองแสงโคกนอย 14 78.77 56.31 61.43 65.51 

7 6 บานดอนยาง 3 63.80 67.63 63.80 65.08 

8 4 บานหินขาว 7 71.83 66.54 51.43 63.27 

9 16 บานโนนบอ 23 69.57 56.29 63.60 63.14 

10 14 บานบะยาว 7 60.40 62.03 60.40 60.95 

11 7 บานผอื(สวัสดิ์ราษฎรวิทยา) 7 68.57 53.06 57.97 59.87 

12 7 บานดอนดูคุรุราษฎรวิทยา 10 66.29 64.00 48.57 59.62 

13 6 บานหนองหิน 14 68.57 50.60 59.40 59.52 

14 7 บานเลงิเปอย 3 65.71 49.51 61.91 59.05 

15 13 บานกระเดื่อง 7 67.34 46.11 63.69 59.05 

16 10 อนุบาลขอนแกน 451 60.83 54.03 60.03 58.30 

17 13 หินกองวิทยา 4 60.71 56.43 56.43 57.86 

18 8 บานเลงิ 7 56.31 60.83 53.89 57.01 

19 6 บานดงพอง 3 57.14 52.37 60.94 56.83 

20 1 บานดอนหันวิทยาสาร 8 56.80 43.94 66.09 55.60 

21 6 บานโกทา 12 52.86 51.91 59.77 54.84 

22 12 บานโนนทอนวิทยา 14 52.86 47.54 61.83 54.09 

23 3 บานทุม(ทุมประชานุเคราะห) 74 59.34 49.97 52.74 54.02 

24 1 บานหนองหญาแพรกทาแร 19 53.83 48.89 59.26 53.98 

25 6 บานเตานอ 7 48.17 58.77 54.69 53.88 

26 6 หนองไผมอดนิแดง 3 57.14 47.63 56.20 53.65 

27 12 ไทยรัฐวิทยา84(บานสําราญเพี้ยฟาน) 17 59.49 42.03 59.00 53.50 

28 17 บานหนองแวงหนองจกิโนนตุน 23 57.77 49.43 52.91 53.37 

29 6 บานหวยชัน 1 57.14 31.43 71.43 53.33 



รายงานผลการประเมนิคุณภาพการศกึษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพผูเรยีน  ปการศกึษา  2557       39 

สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศกึษาขอนแกน  เขต  1 

ลําดับท่ี กลุมท่ี โรงเรยีน 
จํานวน

นักเรยีน 
ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

30 14 บานโสกมวงดอนดู 17 58.49 50.09 50.91 53.16 

31 3 บานแดงใหญ(ราษฎรคุรุวิทยาคาร) 9 55.89 47.94 53.66 52.49 

32 11 สนามบิน 303 57.31 45.71 54.43 52.49 

33 4 บานมวงโป 14 56.11 50.83 49.60 52.18 

34 14 บานหินตัง้หนองอีเลงิ 3 61.91 48.57 44.77 51.74 

35 14 สระแกวราษฎรบํารุง 8 48.94 67.51 37.51 51.31 

36 5 บานหินลาดวังตอ 36 52.86 50.40 49.46 50.90 

37 4 บานโคกลาม 8 51.80 41.09 59.66 50.84 

38 14 โนนฆองวิทยาคาร 4 57.86 52.14 42.14 50.71 

39 7 บานบึงเนยีมบึงใครนุนทาหิน 13 59.77 42.20 48.14 50.04 

40 1 บานเหลานกชุมวิทยาสรรค 21 44.34 57.54 47.89 49.93 

41 17 ชุมชนบานโตนศรพีมิลวิทยา 14 54.29 44.49 51.03 49.93 

42 4 บานลาดนาเพยีง 7 63.26 40.00 46.11 49.80 

43 8 หนองตูมหนองงูเหลอืม 17 54.11 39.83 54.97 49.64 

44 9 บานโคกฟนโปง 13 56.06 45.71 46.80 49.52 

45 14 บานแกนเทา 10 49.43 43.71 55.43 49.52 

46 9 บานเปด(ทาบึงประชาสงเคราะห) 20 51.43 53.14 43.57 49.38 

47 9 บานคําไฮหัวทุงประชาบํารุง 6 48.57 42.37 57.14 49.36 

48 8 บานโคกสวิีทยาเสรมิ 8 56.80 40.37 50.00 49.05 

49 12 บานหนองเบ็ญ 10 49.14 47.14 48.57 48.29 

50 3 บานหนองกอยสทิธิราษฎรบํารุง 8 52.86 40.37 50.00 47.74 

51 7 บานบึงฉมิ 4 43.57 50.71 47.86 47.38 

52 8 บานเหมอืดแอคุรุราษฎรอุทิศ 3 59.06 28.57 54.29 47.30 

53 1 ชุมชนบานทาพระ 36 49.46 41.34 50.63 47.14 

54 13 หนองชาดพทิยาคม 12 58.34 39.06 43.34 46.90 

55 5 บานซําจานเนนิทอง 5 44.57 49.71 45.71 46.67 

56 17 บานโจดศรวิีชัย 4 50.71 35.00 54.29 46.67 

57 7 บานหนองไฮโพธ์ิชัย 10 51.71 42.00 45.43 46.38 

58 6 บานโนนมวง 32 51.34 42.31 45.00 46.22 

59 8 บานหนองเตาบึงเรอืใหญ 5 52.00 47.43 38.86 46.10 

60 1 บานสวนมอนไครนุนวังหิน 10 49.14 47.71 40.00 45.62 

61 15 โคกงามวิทยาคาร 8 48.57 38.94 48.94 45.48 

62 6 บานศลิา 10 46.29 42.29 47.43 45.33 

63 12 บานคําบอน 7 47.34 43.69 44.49 45.17 
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64 5 บานโคกสโีคกเปย 6 41.91 45.71 47.63 45.08 

65 4 บานงิ้ว 17 45.71 44.37 44.54 44.88 

66 3 บานมวง 26 49.00 40.43 44.17 44.54 

67 3 บานหนองหลุบ 17 53.46 33.77 46.23 44.49 

68 5 บานโนนลาน 10 44.86 37.14 50.86 44.29 

69 9 บานดอนบม 13 47.69 33.86 50.77 44.10 

70 1 บานหนองโขย(ประชารัฐบํารุง) 5 45.71 40.00 46.29 44.00 

71 12 บานโนนแต 2 45.71 51.43 34.29 43.81 

72 16 บานบอแก 11 49.34 38.17 43.37 43.64 

73 8 บานโคกแปะ 5 51.43 29.71 49.71 43.62 

74 12 บานหนองคากลางฮุง 12 43.34 39.77 47.37 43.50 

75 3 บานเหลาเกวียนหัก 6 43.80 37.14 48.09 43.02 

76 6 บานหนองกุงวิทยาคาร 12 41.43 36.91 49.77 42.70 

77 16 ชุมชนบานพระยืน 18 44.46 38.26 44.46 42.38 

78 13 บานแดงราษฎรสามัคคี 19 43.46 44.20 39.40 42.35 

79 9 บานโนนตุนสามัคคีศกึษา 7 44.49 42.03 40.00 42.18 

80 4 บานหนองตาไกหนองเม็ก 15 44.20 43.80 38.49 42.16 

81 14 บานนาฝายนาโพธ์ิ 13 52.31 34.51 39.57 42.12 

82 7 บานสงเปอยฮองเดื่อ 12 47.86 35.49 41.91 41.74 

83 14 ชุมชนบานฝาง 75 48.14 34.49 42.49 41.70 

84 17 บานหนองหญาขาวนก 9 46.97 30.80 46.97 41.59 

85 3 บานกุดนางทุย 5 44.57 35.43 44.57 41.52 

86 14 ดอนหันประชารัฐศกึษา 8 46.43 43.57 33.94 41.31 

87 1 บานโนนตุนประชาบํารุง 6 42.37 44.77 36.20 41.11 

88 4 บานหนองปง 14 41.63 41.03 40.20 40.95 

89 8 บานหนองไหลหนองบัวทอง 11 48.06 37.66 36.89 40.87 

90 2 บานทองหลาง 12 47.14 32.37 42.86 40.79 

91 2 บานดอนชาง(ศรสีุขวิทยาคาร) 9 47.94 33.03 40.94 40.64 

92 4 บานสาวะถี 20 45.29 37.29 39.29 40.62 

93 7 บานพระคือหนองโพธ์ิวิทยา 14 52.03 32.26 35.91 40.07 

94 2 บานเหลานาดี 27 45.91 33.74 39.37 39.69 

95 5 บานโนนเรอืง 5 38.29 39.43 41.14 39.62 

96 15 บานโคกกวาง 10 38.57 38.29 41.14 39.33 

97 14 ชุมชนบานหนองบัว 13 49.89 30.34 37.57 39.27 
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98 15 บานคําหญาแดง 9 41.91 31.74 44.11 39.26 

99 4 บานโนนรังวิทยาคาร 14 44.89 34.69 37.97 39.18 

100 1 บานหนองบัวดหีม ี 10 41.14 29.71 46.29 39.05 

101 5 บานหนองปอ 10 39.14 38.29 39.43 38.95 

102 8 บานโคกทา 9 43.80 27.31 45.40 38.84 

103 9 บานกอก 11 43.63 33.77 38.71 38.70 

104 15 บานโสกแต 14 45.91 32.03 38.17 38.70 

105 7 อานันทนวิทยา 2 40.00 40.00 35.71 38.57 

106 16 บานหินเหิบศลิาทิพย 17 39.17 37.66 38.83 38.54 

107 17 บานโจดใหญ 5 46.86 34.86 33.14 38.29 

108 1 บานโนนเขวา 10 38.57 34.29 41.43 38.10 

109 16 บานปาสาน 15 38.09 34.86 41.14 38.03 

110 15 บานหนองเซยีงซุยโนนสะอาด 23 41.74 35.91 36.03 37.89 

111 17 หนองโพธ์ิประชานุกูล 6 40.49 42.37 30.49 37.78 

112 14 หวยหวาวิทยาคม 17 46.40 24.54 42.17 37.70 

113 2 บานหนองคู 6 40.49 34.29 37.14 37.30 

114 13 บานคอ 7 39.17 34.29 38.37 37.28 

115 2 บานโคกสูงวิทยาคม 4 43.57 32.14 35.00 36.90 

116 7 บานบึงสวางคคุยโพธ์ิ 3 45.71 31.43 33.34 36.83 

117 17 บานดงกลาง 14 39.60 32.66 37.14 36.47 

118 3 บานแดงนอย 29 38.11 35.66 35.26 36.35 

119 13 บานหนองคลอง 13 42.43 36.49 29.89 36.27 

120 3 บานหนองกุงคุรุประชาสรรค 16 37.69 36.26 33.94 35.95 

121 14 พงษภญิโญ 2 9 45.40 33.34 28.57 35.77 

122 13 บานคําหัวชางโนนตุนปามะนาว 8 40.00 30.37 36.80 35.71 

123 9 บานสะอาด 11 39.49 29.09 38.43 35.67 

124 1 บานหนองแวงบวรวิทย 5 41.14 26.86 38.86 35.62 

125 16 บานแกนประดู 3 44.77 29.51 32.37 35.55 

126 9 บานหนองขามประชาบํารุง 15 37.34 36.37 32.77 35.50 

127 8 บานดอนธาตุทาฉางทาพระทราย 5 36.57 34.86 33.14 34.86 

128 1 บานทาพระเนาว 6 36.66 29.06 38.57 34.76 

129 2 บานหวาเหลาโพนทอง 15 31.06 35.23 37.71 34.67 

130 12 บานโคกนางามปลาเซยีม 21 29.51 34.57 39.31 34.47 

131 16 บานปาหมอหนองคู 10 38.57 24.00 40.57 34.38 
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132 17 บานดงเกา 4 38.57 27.86 35.00 33.81 

133 5 บานหนองกงุนอย 2 31.43 44.29 24.29 33.33 

134 13 บานวังโพน 10 37.43 29.71 32.57 33.24 

135 2 บานเหลานางาม 8 38.23 27.86 31.80 32.62 

136 16 บานขามปอมชานบึงโพธ์ิทอง 23 36.29 26.46 34.29 32.34 

137 16 บานชาด 8 35.37 32.51 27.86 31.90 

138 1 บานดอนแดงดอนนอยวิทยา 11 32.20 32.46 30.91 31.86 

139 14 โคกใหญประชารัฐวิทยา 5 40.57 24.57 30.29 31.81 

140 15 บานโนนคอ 8 40.00 24.66 30.71 31.79 

141 17 พระบุบานหันราษฎรประสาท 12 35.00 25.71 34.51 31.74 

142 9 บานกุดกวางประชาสรรค 8 36.43 27.51 29.66 31.19 

143 5 บานคอทอนนอย 7 32.26 24.09 36.74 31.02 

144 12 บานบึงแก 5 34.86 21.71 35.43 30.67 

145 13 ไตรมติรวิทยาคาร 21 30.20 29.66 30.49 30.11 

146 5 บานตอกแปน 6 30.49 27.63 27.63 28.57 

147 12 บานไกนา 4 28.57 22.86 34.29 28.57 

148 8 บานหนองบัวนอย 4 35.71 26.43 22.86 28.33 

149 13 เข่ือนกระพี้ศึกษา 8 28.57 27.86 28.23 28.22 

150 15 บานปาหวาย 9 28.26 25.09 29.20 27.51 

151 2 บานปาสังขหนองฮี 8 32.51 24.29 22.51 26.43 

152 16 บานนาลอม 4 24.29 25.71 29.29 26.43 

153 1 บานหวยเตยพัฒนา 3 26.66 30.49 21.91 26.35 

154 2 บานดอนหญานาง 7 23.26 27.74 25.71 25.58 

155 2 บานปาเหลื่อม 5 26.86 17.71 26.29 23.62 

156 1 บานสวางมรรคา 3 30.49 15.23 23.80 23.17 

157 13 หนองแวงคุรุราษฎรรังสรรค 8 22.14 22.14 21.80 22.03 

158 13 แกนเทาพัฒนศกึษา 2 24.29 20.00 15.71 20.00 

159 15 สวางศริพิัฒนา 2 17.14 17.14 17.14 17.14 

รวม 2,493 51.09 43.20 48.11 47.47 
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ผลการเรียงลําดับการประเมนิคุณภาพการศึกษาขัน้พ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพผูเรียนปการศึกษา  2556  ระดับสถานศึกษา 

สํานักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาขอนแกน  เขต  1  

 

ลําดับท่ี โรงเรยีน 
จํานวน

นักเรยีน 
ดานภาษา ดานคํานวณ ดานเหตุผล รวม 

1 บานเลงิ 1 73.33 66.67 76.67 72.22 

2 บานโคกสวิีทยาเสรมิ 13 74.36 60.77 57.69 64.27 

3 บานทุม 57 65.85 57.66 60.76 61.42 

4 ไทยรัฐวิทยา84(บานสําราญเพี้ยฟาน) 13 58.21 56.92 65.38 60.17 

5 บานหนองแสงโคกนอย 26 71.15 47.95 57.56 58.89 

6 บานนาเพยีง 4 52.50 50.00 73.33 58.61 

7 บานเลงิเปอย 5 51.33 42.00 73.33 55.55 

8 บานกระเดื่อง 1 66.67 36.67 60.00 54.45 

9 บานเหลานกชุมวิทยาสรรค 12 53.61 48.61 54.44 52.22 

10 บานน้ําเกี้ยงโนนสวาง 4 58.33 55.83 42.50 52.22 

11 อนุบาลขอนแกน 490 58.81 44.71 51.73 51.75 

12 บานหนองเบ็ญ 16 57.29 42.92 53.96 51.39 

13 บานไกนา 1 53.33 26.67 73.33 51.11 

14 บานบึงแก 5 56.67 36.67 56.67 50.00 

15 บานหนองโขย(ประชารัฐบํารุง) 5 60.00 33.33 56.67 50.00 

16 บานโนนแต 4 45.00 45.83 56.67 49.17 

17 บานโกทา 21 55.08 40.79 51.59 49.15 

18 สนามบิน 261 56.33 38.93 51.71 48.99 

19 บานหนองปง 18 49.63 42.22 55.00 48.95 

20 บานทองหลาง 11 60.00 34.24 52.12 48.79 

21 บานซําจานเนนิทอง 10 57.00 41.33 47.33 48.55 

22 บานดอนดูคุรุราษฎรวิทยา 14 57.14 39.05 49.29 48.49 

23 บานบึงฉมิ 6 50.00 43.89 49.44 47.78 

24 บานแกนเทา 7 54.29 42.38 46.19 47.62 

25 บานหนองหัววัว 3 52.22 38.89 48.89 46.67 

26 อานันทนวิทยา 4 56.67 29.17 52.50 46.11 

27 บานมวงโป 13 55.64 25.64 56.41 45.90 

28 บานดงกลาง 8 50.42 41.67 45.42 45.84 

29 บานหวยชัน 6 60.00 30.56 45.56 45.37 
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30 ชุมชนบานโตนศรพีมิลวิทยา 21 55.71 34.60 45.71 45.34 

31 บานเปด 16 53.13 40.42 41.67 45.07 

32 ไตรมติรวิทยาคาร 17 50.98 40.20 43.92 45.03 

33 บานหนองเซยีงซุยโนนสะอาด 22 51.97 39.85 42.73 44.85 

34 บานนาฝายนาโพธ์ิ 13 52.05 36.92 45.38 44.78 

35 บานสวนมอนไครนุนวังหิน 11 51.21 35.76 47.27 44.75 

36 บานดอนหันวิทยาสาร 12 55.28 31.11 46.67 44.35 

37 บานหนองขามประชาบํารุง 7 53.33 36.19 43.33 44.28 

38 โนนฆองวิทยาคาร 9 46.67 38.15 47.78 44.20 

39 พระบุบานหันราษฎรประสาท 9 51.85 35.93 44.44 44.07 

40 บานเหลานาดี 15 55.56 31.11 44.22 43.63 

41 บานเตานอ 4 50.00 31.67 49.17 43.61 

42 บานหนองคากลางฮุง 13 44.36 33.59 52.82 43.59 

43 บานบอแก 10 52.67 32.00 45.33 43.33 

44 บานโคกสโีคกเปย 7 51.90 37.14 40.95 43.33 

45 บานหนองหญาแพรกทาแร 27 51.98 32.10 44.69 42.92 

46 บานบึงสวางคคุยโพธ์ิ 3 51.11 27.78 48.89 42.59 

47 บานหนองหลุบ 13 52.05 30.51 44.87 42.48 

48 หนองตูมหนองงูเหลอืม 15 50.67 28.89 46.67 42.08 

49 บานคําบอน 10 50.67 28.33 46.00 41.67 

50 บานสงเปอยฮองเดื่อ 7 51.90 29.05 43.81 41.59 

51 ชุมชนบานทาพระ 33 51.72 31.21 41.41 41.45 

52 สวางศริพิัฒนา 5 50.67 30.67 42.67 41.34 

53 บานลาดนาเพยีง 18 51.67 30.56 41.67 41.30 

54 บานโคกแปะ 8 56.25 27.50 40.00 41.25 

55 บานคําหญาแดง 16 50.42 33.33 40.00 41.25 

56 บานดอนชาง 14 44.05 33.10 46.43 41.19 

57 บานโสกแต 9 45.93 34.44 42.96 41.11 

58 บานแดงราษฎรสามัคคี 14 47.62 34.05 40.71 40.79 

59 บานงิ้ว 9 48.89 32.22 41.11 40.74 

60 บานโนนรังวิทยาคาร 8 47.50 29.17 45.00 40.56 

61 ชุมชนบานพรหมนมิติ 13 47.44 31.03 43.08 40.52 

62 บานโสกมวงดอนดู 9 48.52 30.37 41.85 40.25 

63 บานโนนมวง 38 50.18 28.86 41.58 40.21 
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64 บานหนองกุงวิทยาคาร 14 54.05 26.19 40.24 40.16 

65 บานสาวะถี 28 47.74 33.45 39.17 40.12 

66 บานดอนบม 14 45.24 28.33 45.24 39.60 

67 บานดอนยาง 5 43.33 30.00 44.67 39.33 

68 บานแดงนอย 22 47.42 29.24 40.91 39.19 

69 บานโนนเขวา 11 44.55 31.52 41.21 39.09 

70 บานหนองหญาขาวนก 11 42.73 30.00 44.55 39.09 

71 บานโนนตุนสามัคคีศกึษา 16 50.00 26.67 40.00 38.89 

72 บานโนนบอ 31 47.31 26.34 42.80 38.82 

73 บานหนองบัวดหีม(ีคุรุสามัคคี3) 14 43.57 31.90 40.24 38.57 

74 บานคําไฮหัวทุงประชาบํารุง 10 48.33 28.67 38.67 38.56 

75 พงษภญิโญ 2 6 47.78 26.67 41.11 38.52 

76 บานกอก 5 48.67 27.33 39.33 38.44 

77 ชุมชนบานฝาง 75 46.58 28.71 40.04 38.44 

78 บานหนองกอยสทิธิราษฎรบํารุง 14 45.24 25.71 44.29 38.41 

79 บานแดงใหญ 20 47.50 31.33 36.33 38.39 

80 บานกุดกวางประชาสรรค 21 48.73 26.35 40.00 38.36 

81 บานโคกทา 20 42.50 33.33 38.50 38.11 

82 บานบะยาว 13 52.05 25.13 36.92 38.03 

83 บานสะอาด 10 47.67 25.67 40.67 38.00 

84 บานดอนแดงดอนนอยวิทยา 5 44.00 29.33 40.00 37.78 

85 บานโคกกวาง 8 50.42 26.67 35.42 37.50 

86 บานหนองไฮโพธ์ิชัย 15 48.22 28.00 36.00 37.41 

87 บานโนนตุนประชาบํารงุ 14 45.95 26.90 39.29 37.38 

88 บานโคกนางามปลาเซยีม 15 39.33 34.00 38.22 37.18 

89 บานปาเหลื่อม 5 39.33 29.33 42.67 37.11 

90 บานหนองหิน 17 46.67 29.22 35.29 37.06 

91 บานหวาเหลาโพนทอง 18 45.56 25.19 40.37 37.04 

92 พงษภญิโญ 2 สาขาบานหนองสําโรง 3 41.11 26.67 43.33 37.04 

93 บานโคกลาม 16 43.33 28.54 39.17 37.01 

94 บานเพี้ยฟานโนนตุน 10 42.33 29.67 39.00 37.00 

95 บานโนนกู 5 48.00 32.67 30.00 36.89 

96 บานโนนคอ 10 48.33 29.67 32.67 36.89 

97 บานคอ 11 43.33 29.09 37.88 36.77 
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98 บานผอื(สวัสดิ์ราษฎรวิทยา) 20 39.17 25.50 45.50 36.72 

99 บานโคกฟนโปง 25 45.07 28.80 36.27 36.71 

100 บานโจดศรวิีชัย 1 36.67 23.33 50.00 36.67 

101 บานโนนเรอืง 1 33.33 33.33 43.33 36.66 

102 บานหินลาดวังตอ 33 42.42 29.90 37.47 36.60 

103 สระแกวราษฎรบํารุง 11 40.30 30.91 38.48 36.56 

104 บานบึงเนยีมบึงใครนุน 17 44.12 29.41 36.08 36.54 

105 บานมวง 44 41.59 27.80 39.77 36.39 

106 พระคือหนองโพธ์ิวิทยา 14 43.10 25.95 40.00 36.35 

107 เข่ือนกระพี้ศึกษา 9 44.81 24.44 39.63 36.29 

108 บานหนองแวงหนองจกิโนนตุน 15 47.33 25.11 35.56 36.00 

109 บานชาด 6 45.00 22.78 40.00 35.93 

110 โคกงามวิทยาคาร 24 46.25 26.94 34.58 35.92 

111 หวยหวาวิทยาคม 12 47.78 24.72 34.44 35.65 

112 บานหนองคู 13 43.85 27.18 35.90 35.64 

113 บานเหมอืดแอคุรุราษฎรอุทิศ 8 41.67 28.75 35.83 35.42 

114 บานปาหมอหนองคู 10 39.67 37.00 29.00 35.22 

115 บานปาหวาย 10 40.67 28.33 36.33 35.11 

116 บานหินตัง้หนองอีเลงิ 2 38.33 35.00 31.67 35.00 

117 บานหนองคลอง 13 40.00 30.26 34.62 34.96 

118 ดอนหันประชารัฐศกึษา 15 44.67 27.78 31.78 34.74 

119 บานวังโพน 8 47.08 29.17 27.92 34.72 

120 บานสวางมรรคา 7 41.90 28.10 33.33 34.44 

121 บานตอกแปน 8 36.67 27.92 37.08 33.89 

122 หินฮาวคุรุประชาสรรค 2 41.67 28.33 31.67 33.89 

123 ชุมชนบานพระยืน 22 41.36 28.18 31.67 33.74 

124 บานหินเหิบศลิาทิพย 15 38.44 29.33 33.11 33.63 

125 บานดอนหญานาง 6 42.22 20.56 37.78 33.52 

126 บานโจดใหญ 5 39.33 26.00 34.67 33.33 

127 บานขามปอมฯ 25 40.80 26.93 32.27 33.33 

128 บานศลิา 8 46.25 24.58 28.75 33.19 

129 บานหนองแวงบวรวิทย 11 39.70 25.76 33.94 33.13 

130 บานแกนประดู 4 45.83 22.50 30.83 33.05 

131 บานคอทอนนอย 17 32.94 35.49 30.59 33.01 
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132 บานเหลาเกวียนหัก 10 37.33 27.67 32.33 32.44 

133 บานโนนทอนวิทยา 11 36.36 26.06 34.55 32.32 

134 บานหนองบัวนอย 7 40.48 24.76 31.43 32.22 

135 หนองชาดพทิยาคม 18 40.00 27.78 28.15 31.98 

136 บานหนองกุงคุรุประชาสรรค 20 34.83 26.17 34.83 31.94 

137 บานหินขาว 8 40.00 23.33 32.08 31.80 

138 บานปาชาดคุรุประชาบํารุง 5 37.33 29.33 28.00 31.55 

139 บานหนองไหลหนองบัวทอง 21 34.44 28.10 31.59 31.38 

140 บานเหลานางาม 2 35.00 18.33 40.00 31.11 

141 บานโนนลาน 15 39.11 25.11 28.67 30.96 

142 บานหนองตาไกหนองเม็ก 20 38.67 24.67 29.17 30.84 

143 บานคําหัวชางโนนตุนปามะนาว 8 32.92 29.58 30.00 30.83 

144 แกนเทาพัฒนศกึษา 4 35.83 21.67 34.17 30.56 

145 บานหนองปอ 10 38.33 25.00 28.33 30.55 

146 โคกใหญประชารัฐวิทยา 7 35.24 26.67 29.52 30.48 

147 บานปาสังขหนองฮี 7 42.86 25.24 23.33 30.48 

148 ชุมชนบานหนองบัว 14 35.00 30.95 25.00 30.32 

149 บานดงเกา 6 37.78 27.22 25.56 30.19 

150 บานหนองเตาบึงเรอืใหญ 12 36.67 24.17 28.89 29.91 

151 บานโคกสูงวิทยาคม 5 30.67 27.33 31.33 29.78 

152 หินกองวิทยา 11 34.55 24.85 29.09 29.50 

153 หนองไผมอดนิแดง 2 31.67 23.33 33.33 29.44 

154 บานหวยเตยพัฒนา 2 35.00 25.00 25.00 28.33 

155 บานปาสาน 7 29.05 28.10 27.62 28.26 

156 บานทาพระเนาว 3 36.67 24.44 23.33 28.15 

157 บานนาลอม 5 24.67 20.67 38.00 27.78 

158 หนองโพธ์ิประชานุกูล 16 30.00 23.96 28.75 27.57 

159 บานดอนธาตุทาฉางทาพระทราย 4 35.00 25.83 21.67 27.50 

160 บานกุดนางทุย 6 25.56 23.33 29.44 26.11 

161 บานดงพอง 3 18.89 31.11 25.56 25.19 

162 หนองแวงคุรุราษฎรรังสรรค 5 30.00 14.00 28.67 24.22 

รวม 2,721 49.96 34.73 43.74 42.81 
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